
 

 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO  

Programa de Pós-Graduação em Inglês: Estudos Linguísticos e Literários 

 

 

 

ALTERAÇÕES NAS RESOLUÇÕES N.° 02/PPGI/2017, de 30 de novembro de 

2017, a qual Dispõe sobre definições e normas para os Currículos de Mestrado e 

Doutorado o Programa de Pós-Graduação em Inglês: Estudos Linguísticos e Literários – 

PPGI, da Universidade Federal de Santa Catarina.  

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INGLÊS: 

ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS, da Universidade Federal de Santa 

Catarina, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto na Resolução 

Normativa No. 95/CUn/2017, e considerando as deliberações do Colegiado Pleno do 

Programa exaradas na reunião do dia 15 de maio de 2018, RESOLVE:  

 

ALTERAR os artigos 2º, inciso I e 3º, inciso I, os quais passam a ser: 

 

Art. 2. A estrutura curricular do curso de mestrado será dividida da seguinte forma:  

I - 1º semestre: 4 (quatro) créditos em disciplinas obrigatórias e 8 (oito) 

créditos em disciplinas eletivas; 

Art. 3. O primeiro semestre do curso de mestrado consistirá: 

I - 1º semestre: 4 (quatro) créditos em disciplinas obrigatórias e 8 (oito) 

créditos em disciplinas eletivas, compondo 12 créditos; 

 

 

 

 

 

Florianópolis, 30 de novembro de 2018. 

 

 

 


